
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    294    DEL     28/04/2014 

PRESTAZIONE DI SERVIZIO DA PARTE DELLA SOC.  COOP  'MARE'  DI 
CATTOLICA PER ASSISTENZA PROGRAMMA DI AUTOCONTROLLO HCCP 
AI  SENSI  DEL  DLGS  N.  155/97  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  - 
IMPEGNO DI SPESA  A.F. 2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 271 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 294 del 28/04/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Considerato che da diversi anni,  sulla base di quanto previsto dalle norme vigenti 
sulla sicurezza, vengono eseguiti  controlli periodici nelle scuole – HCCP  Assistenza in 
merito all'applicazione delle norme di igiene degli alimenti comprensiva di:

– Assistenza in merito all'applicazione delle norme di igiene degli alimenti ai sensi 
Regg. CE 852/04 e 853/04 con revisione del manuale di autocontrollo;

– Aggiornamento normativo

– Analisi di laboratorio: come da piano di intervento sopra descritto;

Considerato  necessario provvedere anche per il 2014 alla individuazione della ditta 
competente, per far fronte a tutti  gli adempimenti previsti dalla normativa vigente, come 
sopra specificato;

VISTA  la consultazione del mercato elettronico  - Me.pa. - della Consip, strumento 
telematico che consente l'acquisizione di beni e servizi in conformità agli artt. 28 e 29 Dlgs 
n. 163/2006, da cui  risulta la presenza di ditte che effettuano piani di intervento relativi 
all'aggiornamento/revisione programma di autocontrollo, prelievi e analisi di prodotti finiti 
(pietanze) e campioni di acqua potabile per ogni scuola, tamponi ambientali sulle superfici  
degli attrezzi per la verifica periodica dell'efficacia delle operazioni di pulizia, tamponi CBT 
per ogni mensa;

VISTA la richiesta di offerta  - R.D.O n. 466126  pubblicata sul mercato elettronico 
in data 04.04.2014 con la quale si richiede la disponibilità per il servizio di controllo HCCP, 
con un dettagliato piano di interventi in n. 5 scuole, depositato agli atti;

CONSIDERATO che la succitata R.D.O ha prodotto le seguenti offerte, da parte 
delle sottoelencate ditte:

– Mare.A.srl  -  Via E. Toti, 2 – 47841 Cattolica (Rn) – P.I. 03670240401

Vista  l'offerta della Coop 'Mare.A s.r.l  relativa    al piano di interventi di cui alla  
citata  r.d.o,  che a fronte di una base d'asta di E. 1.200,00 offre il servizio per un costo  pari  
a E.  1.189,85+ iva 22%= E. 1.451,61 omnicomprensivo;

Visto:

Pratica n. 271 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 294 del 28/04/2014 Pag. 2 di 4



– il D.lgs. n. 267/2000;
– il Dlgs n.  163/2001, art. 3, comma 19
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

la legge n. 136/2010 e successive modificazioni;
– il D.L. n. 69 del 21.06.2013 – Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia e ss.mm. 

E ii;
– il  D.Lgs  n.  192  del  9.11.2012  –  modifiche  al  D.Lgs  n.  231/2012  per  l'integrale 

recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento 
nelle transazioni commerciali, a norma dell'art. 10, comma 1, della legge 11 novembre 
2011, n. 180 (GU n. 267 del 15.11.2012) e ss.mm.;

– Visto il mod. 'C' di cui all'art. 3 della suddetta legge, presentato dalla ditta Mare.A srl di  
Cattolica, relativo al controllo dei flussi finanziari;

– Visto  il  cod.  CIG   Z890EE06D2   attribuito  dall'autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
pubblici;

Ritenuto  di  impegnare  la  spesa  di  E.    1.189,85+  i.v.a.  22%  =  E  1.451,61, 
onnicomprensiva, per tutti gli interventi di controllo  nelle mense, nelle cucine e nei punti  
di erogazione acqua potabile installati nelle scuole;

Tenuto  conto  che  l'elenco  degli  interventi  da  effettuarsi  è  stato  redatto  previa  
concertazione con la dietista Mara Grandi;

D E T E R M I N A

 1) - di assegnare la prestazione di servizio relativa al controllo HCCP nelle diverse 
scuole di competenza e nei punti di erogazione pasti, come da piano interventi depositato 
agli atti, alla ditta Mare.A s.r.l. - Via E. Toti, n. 2 – 47841  Cattolica – P.I. 03670240401;

2) -  di far gravare la spesa  complessiva di E. 1.451,61, i.v.a. 22% compresa, sul 
cap. 2050.004  del bilancio 2014 alla voce “Prestazioni di servizio per mense 
scuole materne”– cod. siope 1307, dando atto che la spesa viene assunta in 
deroga all'art. 163 del T.U. n. 267/2000, in quanto non frazionabile;

3) - di dare atto che il pagamento avverrà in due tranche: entro il mese di luglio e il  
mese di dicembre 2014,  e nei termini di 30 gg dal ricevimento delle relative 
fatture, come  previsto dal  succitato D.Lgs 192/2012;

4) -  di  individuare  nella  persona  di:  Cleofe  Bucchi   la   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

         .............................................................................

Pratica n. 271 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 294 del 28/04/2014 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/04/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 271 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 294 del 28/04/2014 Pag. 4 di 4


